EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência
que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vitória a seguinte

INDICAÇÃO Nº __________

Indico  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Vitória,  Luciano  Rezende,  que

determine estudos para que sejam realizadas as melhorias necessárias no CMEI Darcy Castello de

Mendonça e sugiro que o assunto seja encaminhado à Secretária Municipal  de Educação para

conhecimento e encaminhamentos.

JUSTIFICATIVA

Em recente visita que fizemos dentro do programa “Blitzes nas Escolas”, idealizado pelo

nosso mandato, que visa visitar as unidades de ensino do município e identificar os problemas

estruturais,  pedagógicos  e  de  pessoal,  ao  CMEI  Darcy  Castello  de  Mendonça,  listamos  os

problemas que assinalamos abaixo:

1. O CMEI  é mais uma unidade que não é climatizada. Solicitamos que as seis salas mais

quentes da escola sejam climatizadas;

2. A rede de internet via Wi-fi não está em funcionamento;

4. O CMEI apresenta infiltrações decorrentes dos problemas no telhado. Solicito que o a

estrutura seja urgentemente trocada para que nenhuma sala seja interdita em decorrência

das chuvas;

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Identificador: 3200300038003500370038003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

5. O CMEI tem o projeto de fazer a adequação do banheiro próximo a sala de apoio aos

estudantes da educação especial. O projeto se encontra travado por motivos técnicos e

necessita de apoio do executivo municipal para solucionar a questão;

6.  O  parquinho  de  areia  do  CMEI  está  interditado  devido  as  fezes  dos  morcegos  que

repousam na árvore. Se faz necessário a troca da areia e instalação de uma tela de proteção

sobre o parquinho;

7. Verificamos também a presença de morcegos no pátio da escola. Solicitamos que sejam

tomadas as devidas providências de forma a contê-los do acesso ao telhado do pátio do

CMEI;

8. O CMEI conta com um amplo espaço de vivência para as crianças assistidas. Solicitamos

que sejam adquiridos brinquedos pedagógicos para estes espaços.

As  8  reivindicações  que  fazemos  acima  foram  dialogadas  com  a  direção  da  CMEI  e

certamente,  se  atendidas  pela  municipalidade,  proporcionarão  melhores  condições  de

aprendizagem e de trabalho.

Palácio Atílio Vivacqua, 09 de dezembro de 2019.

ROBERTO MARTINS

Vereador (PTB)

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Identificador: 3200300038003500370038003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

ANEXO 1:

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Identificador: 3200300038003500370038003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

		2019-12-23T12:03:06-0300